En los primeros siglos, la eleccion de papa se
hacia como la de los obispos, por el clero y el
pueblo; asi lo prueban las autoridades siguientes:
Cap. Faclus T, qu. 1 ;cap. 1, dist, 2 ; cap. Iiglaqm,
dist. 63; cap. Nullus invitis, dist. 61 ; cap. Si forte,
dist. 63. Despues quisieron tomar parte en esta
eleccion los emperadores romancs. En el quinto
siglo no se consagraba el papa sin que  hubiese

(2} Inst. de derecho canonico, Tit. de Renunt. lib. 1.
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sido confirmada su eleccion por los emperadores,
¢ al menos sin que se verificase la consagracion en
Presencia de los embajadores del emperador, co-
mo nos lo manifiesta el canon : Qui sancte roma-
na Ecclesia, dist. 63, que da los motivos de ello,
« Quia sancta romana Ecclesia, cui (auctore Deo)
» presidemus, a pluribus palitur violenlias, pon-
» tifice obeunte, qua ob hoe inferuntur quia abs-
que imperiali notitia pontificis fit eleclio et

» consecratio, nec canonico ritu et consuetudine
ab imperatore directe intersunt nuntii, qui
scandala fieri vitent ; volumus ut cum instituen-

» dus est pontifex, convenientibus episcopis, et
universo clero eligatur praesente senatu et po-
-pulo, qui ordinandus est, ef sic ab omnibus
electus, praesentibus legalis imperialibus conse-
cretur nullusque sine periculo sui juramenta, vel
promissiones aliquas nova adinventione audeat
exlorquere, nisi quee antiqua exigit consuetudo,
ne vel Ecclesia scandalizetur, et imperialis ho-

» norificentia minuatur. » Si creemos al canon
Adrianus, tenido por apberifo, el papa Adriano I
coneedio a Carlomagno la facultad para nombrar
y elegir al soberano pontifice. Adrianus autem
papa cum universa synodo tradiderunt Carolo jus
et pofestatem eligendi pontificem, et ordinands apos-
tolicam sedem. ead. disi. Despues, segun el canon
In synodo, dist. 63, este mismo derecho de elegir
a los papas lo trasladé Leon VIII por el afio 963
al emperador Othon y sus sucesores. « In synodo
» congregala Rome in Ecclesia sancti Salvatoris.
» Ad exemplum B. Adriani aposiolics sedis an=
» listitis, qui domino Carolo victoriosissinmo regi
» Francorum..., ordinationem apostolice sedis
concessit; ego quoque Leo episcopus... cum
tolo elero ac romano populo constituimus, et
confirmamus, et corroboramus, et per nosiram
apostolicam auctoritatem concedimus atque
largimur domino Othoni primo, regi Teutoni-

» corum, cjusque successoribus hujus regni
» Lialiee, in perpetuum facultatem eligendi succes-

. » Sorem, atque summe sedis apostolice pontificem

» ordinandi, etc.» Mas estos emperadores no go-
zaron mucho tiempo de esta concesion, Nicolas I}
por una constitucion del allo 1059, in ¢. In nomine,
dist. 23, restablecib las cosas como estaban anti-
guamente, es decir, que mandé para evilar tras-
tornos, que se hiciese la eleccion por el clero y
por el pueblo : Salvo debito honore, dice este papa,
et reverentia dilecty filii nostri Henrici, qui in pre-
sentiarum rex haletur et futurus émperator, Deo
concedente, speralur ; sicul jam sibi concessimus et
successoribus illius qui ab hac apostolica sede per-
sonaliter hoc jus impetraverint.

Los emperadores no se opusieron 4 Ia ejecu-
cion de este nuevo decreto, que les quitaba la
coneesion que se les habia hecho ; pero quisieron
tener parle en la eleccion, segun las palabras,
salvo debito honore. Inocencio 11, electo en 1 154,
hizo una constitucion para excluir al pueblo por-
que formaba facciones que alteraban con frecuen-
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cia iz_as elecciones. En fin, la dltima reforma que
subsiste todavia, estaba reservada al papa Alejan-
dro IIL, el que en el Concilio de Letran de 1179,
excluyo de esta eleccion al clero y pueblo, y la
di6 4 solos los cardenales, mandando que el que
fuese elegido por las dos terceras paries del cole-
810, seria reconocido por papa : hé aqui las pala-
bras de este decrelo :

« Licet de vitanda discordia in electione roma-
ni pontificis, manifesta salis a preedecessore
nostro constituta manaverint; quia tamen sepe
postilla per improhz ambitionis audaciam gra-
vem passa est Ecclesia scissuram; nos etiam ad
malum hoc evitandum de consilio fratrum nos-
trorum, ef sacri approbatione concilii, aliquid
deerevimus adjungendum.
§ L, » Slatuimus ergo, ut si forte (inimico homi-
De superseminante zizaniam) inter cardinales
de subslituendo summo pontifice non poterit
esse plena concordia, et duabus partibus con-
cordantibus, pars tertia concordare noluerit,
aut sibi alium preesumpserit nominare, ille abs-
que ulla exceptione ab universali Ecclesia ro-
manus pontifex habeatur, qui a duabus partibus
concordantibus electus fuerit et receptus,

§ IL. » Si quis autem de fertize partis nominatio-

ne confisus (quia de ralione essenon potest)sibi

nomen episcopi usurpaverit, tam ipse, quam
hi, qui eum reeeperint, excommunicalioni sub-
jaceant, et tolius sacri ordinis privatione mul-

etentur, ita ut viatici eliam eis (nisi tantum m

ultimis) communio denegefur : e8&i non resi-

puerint, cum Datham et Abiron (quos terra vi-